Assurances et un (01) au sein des casinos. Ces  
collaborateurs ont qualité de responsables 
anti-blanchiment et contre le fi nancement 
du terrorisme.

Au titre des moyens de fonctionnement, le 
budget de la CENTIF en 2011 a été arrêté en 
recettes et dépenses à Six Cent Cinquante 
Quatre Millions (654 000 000) Francs CFA dont 
Quatre Vingt Quinze Millions (95 000 000) 
Francs CFA pour les investissements.

Présentation  sommaire de la CENTIF

08 Le renforcement du dispositi f de lutt e contre le blanchiment de capitaux et le fi nancement du terrorisme au  Sénégal

Ce budget est exclusivement fi nancé par 
l’Etat.

[...]

22 de la loi anti-blanchiment  n° 2004-09 du 
06 février 2004, n’est toujours pas effective.

Concernant les partenaires au 
développement, il y a lieu de noter la 
prise en compte des besoins de formation, 
d’assistance technique et d’équipements 
de la CENTIF pour un montant de Trois 
Cent Cinquante Mille (350 000) dollars 
dans le cadre du Projet de Gouvernance 
Economique (PGE) fi nancé par la Banque 
Mondiale et géré par la Cellule d’Exécution 
Administrative et Financière (CEDAF) du 
Ministère de la Justice.

A cet égard, la CENTIF a acquis :
   -   deux (02) véhicules ;

[...]

des acteurs et du traitement des 
déclarations de soupçon

I. FORMATION ET SENSIBILISATION

Le Centre de formation et de documentation 
de la CENTIF mis en place avec l’appui de 

l’Offi ce des Nations Unies contre la Drogue et 
le Crime (ONUDC) a accueilli cent soixante 
onze (171) stagiaires en 2011 contre deux cent 
un (201) stagiaires provenant en particulier 
des banques et établissements fi nanciers, 
des systèmes fi nanciers décentralisés et de 
leur tutelle ainsi que de cabinets d’expertise 
comptable. Le nombre d’acteurs formés par 
le biais du logiciel LBC/FT depuis le démarrage 
des activités du Centre est ainsi ressorti à huit 
cent cinquante neuf (859).

Par ailleurs, la CENTIF a organisé divers  fora et 
séminaires de sensibilisation à l’intention des 
assujettis et autres acteurs impliqués dans la 
lutte contre le blanchiment de capitaux et 
le fi nancement du terrorisme.

A ce stade, il faut signaler que grâce

[...]

hausse de 9,52 %, qui traduit une adhésion 
progressive des assujettis à la LBC/FT et 

cela, suite aux actions de formation et de 
sensibilisation menées par la Cellule depuis 
2005.

Les sommes retracées dans les déclarations 
de soupçons se chiffrent à Trente Huit 
Milliards Cinq Cent Millions (38 500 000 000) 
Francs CFA.

Les données mensuelles permettent de situer 
les pointes de réception à 18 déclarations 
de soupçon en août et septembre 2011.

Les déclarations de soupçon reçues en 2011 
se répartissent comme suit :

- 92,0 % en provenance des 
établissements bancaires et

[...]

mandes d’informations en  2011 contre qua-
rante quatre (44) en 2010 à travers Egmont 
Secure Web ou d’autres canaux de trans-
mission. Treize (13) demandes ont été satis-
faites en 2011. 

• 

Déclarations systématiques

La CENTIF a reçu au cours de l’année 2011, 
treize mille quatre cent douze   (13 412) 
déclarations systématiques contre onze 
mille cinq cents (11 500) en 2010 et deux 
mille neuf cent quarante neuf (2 949) en 
2009. Ces données sont consécutives au 
dépassement des seuils défi nis par la loi n° 
2009-16 du 02 mars 2009 relative à la lutte 
contre le fi nancement du terrorisme et 
destinées à l’enrichissement de la base de 
données de la Cellule.

• Transmissions aux autorités judiciaires

[...]

Monsieur M, ressortissant d’un pays voisin du 
Sénégal et citoyen d’un pays européen (E1) 
est un client habituel d’une banque B de la 
place.
Trois ans après l’entrée en relation avec 
la banque, il reçoit via un compte ouvert 
dans les livres d’une banque d’Amérique du 
Nord, une somme de Cent Soixante Deux 
Mille (162.000) Euros dans le compte d’une 
société immobilière S1 dont il est le dirigeant. 
Le donneur d’ordre est son compatriote E2.  
Le transfert serait justifi é par un contrat de 
vente d’un bien immobilier situé en Amérique

latine par un ressortissant d’un autre pays